
KRIMULDAS PAGASTS � LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA

VESTIS– N r.  6  (402)
(bezmaksas izdevums)

M A R T S  I I / 2 0 12

Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas – atceres pasākumā 

ŠAJĀ NUMURĀ:
� Ģerbonis– labs turpinājums, kopjot kopības sajūtu  ......................... 4
� Apsveicam! Turaidas MR Atbalsta biedrībai- 10  ............................. 5
� Par ēdināšanu Krimuldas vidusskolā, I.Ulme  .................................. 5
� Teātris- tā ir daļiņa dzīves, M.Ozola  ................................................. 6
� Turaidas bibliotēka saņēmusi dāsnu grāmatu dāvinājumu  .............. 6
� Par smēķētāju, smēķēšanas kultūru ................................................... 6
� VID informē par mantiskā stāvokļa deklarācijām  ........................... 7
� Krimuldas nov.zemledus makšķerēšanas sacensībās, J.Upītis ........ 7

 KRIMULDAS NOVADA 

 LĒDURGAS KULTŪRAS NAMĀ
8.04.  Lieldienas Lēdurgā

pl.11.00  Dievkalpojums (ev. lut.baznīcā), dziedās koris „Lette-
gore”

pl.14.00  Lieldienu jampadracis kopā ar Zaķi un Ezi (estrādē).
Programmā: olu krāsošana, olu izstāde, šūpoles, Lieldienu pankūkas. 
Līdzi jāņem garšīgākais ievārījums pankūkām un lustīgs prāts utt. 

Bezmaksas pasākums

9.04. pl.12.00  Konkurss Krimuldas novada „Mazie talanti”.
 Bezmaksas pasākums

Līdz 2.04.  aicināti pieteikt dziedošus, dejojošus, spēlējošus, zī-
mējošus bērnus līdz 6 gadu vecumam (ieskaitot). 
Pieteikties pie Līvijas Ustupas, Ilzes Runces, Maritas Mazurevičas- Mot-
tes. Konkursa nolikums Krimuldas novada mājas lapā

12.04. pl.18.30  Floristikas nodarbība- dekupāža.
Dalības maksa Ls 2.00

13.04. pl.19.00  Danču vakars. 
Ieeja bezmaksas

21.04. pl.17.00  Koncerts „Kad saplaukst kastanīši”. 
Koncertu sniedz bērnu popgrupa ‘’Kastanīši’’ un …

Ieeja - ziedojums.

pl.20.00  Diskotēka. 
Ieeja Ls 1.50

pēc pl.22.00 Ls 2.00

29.04. pl.12.00  Atis un Jānis Auzāni ar koncertprogrammu 
 ”Rokasspiediena attālumā.’’
Biļešu iepriekšpārdošana  darba dienās plkst.9.00-17.00.
Iespējama biļešu rezervācija pa mob.t.26498827 un 64023086.

Biļetes cena Ls 4,- un Ls 5,-

Krimuldas novada Domes priekšsēdētājs 
un deputāti

aicina iedzīvotājus uz tikšanos
par novada dzīvē aktuāliem jautājumiem 
12. aprīlī plkst. 19.00 Sunīšos, Krimuldas ēdnīcā;
19. aprīlī plkst. 19.00 Krimuldas tautas nama zālītē.

Laipni aicināti un gaidīti!

Tomskā uzstādīts piemiņas akmens represētajiem. Drosmīgo pro-
jektu veica: K.Bērziņš, L.Tomsone, R.Bokta, Dz.Kraujiņš, A.Bokta 
(foto no „Siguldas Avīzes” arhīva). Lasiet 3.lpp.

Konkurss 9.04. plkst.12.00

Krimuldas novada sociālais dienests aicina atsaukties 
lauksaimniekus un uzņēmējus!

Pašvaldībā esošie uzņēmēji un lauksaimnieki tiek aicināti informēt 
Krimuldas novada sociālo dienestu par brīvajām vakancēm. 

Lūgums zvanīt: 
Krimuldas novada domes sociālais dienests Raganā, tālr. 67976870;

Sociālais dienests Lēdurgā, tālr. 64023084;
Sociālais dienests Inciemā, tālr. 67957729.

 atceres pasākumā

s piemiņas akmens represētajiem. Drosmīgo pro-s piemiņas akmens represētajiem. Drosmīgo pro-

Krimuldas tautas nams aicina 
Pūpolsvētdienā, 1. aprīlī plkst. 16.00

uz Rīgas Gospelkora koncertu
“ES SMAIDU...”

Diriģents Jānis Maslovskis
Biļešu iepriekšpārdošana, cena Ls 3.00

Koncerta dienā biļetes cena Ls 4.00 
Tālr.67976866 vai mob.t.27737303

Vecāku dienas Krimuldas vidusskolā 17.- 19.aprīlī.
Būsiet mīļi gaidīti!

Vecāku dienu programmu lasiet 5.lpp.

Priecīgas Lieldienas!
Lielas dienas rītiņā,
Agri gāju šūpoties,
Lai redzētu koku galus
Zelta sauli margojam..

Krimuldas novada Dome 
Mācītāja Osvalda Miglona uzrunu Lieldienās lasiet 3.lpp.



KNV Nr. 6 – MARTS II2

Sniega tīrīšanaIedzīvotāju un deputātu tikšanās

Krimuldas tautas namā
21.aprīlī plkst.18.00

Krimuldas mūzikas un mākslas 
skolas Deju nodaļas audzēkņu 
ATSKAITES KONCERTS.

Programmā:
baletizrāde „Cita Raganiņa”, 

horeogrāfe I. Upmale;
modernās dejas, 

pasniedzēja L. Mīļā;
tautas dejas, 

pasniedzēja G. Berķe.

L A I P N I  A I C I N ĀT I !

22.martā Inciema bibliotēkā notika 
iedzīvotāju tikšanās ar Domes priekš-
sēdētāju un deputātiem. Bija ieradušies 
Krimuldas novada Domes priekšsēdētājs 
Mārtiņš Ozoliņš un deputāti: Inga Cielēna, 
Ilze Pētersone, Jānis Eisaks, Viesturs Lie-
piņš, Māris Eisaks.

Iesākumā priekšsēdētājs M.Ozoliņš pa-
stāstīja par aktualitātēm novadā: PII „Kri-
mulda” paplašināšana, kas ir iesākts objekts. 
Tiks realizēts iepriekšējais projekts, bet tās 
daļas dēļ, ko „Cēsu Būvnieks” ar lielām mo-
kām uzbūvēja, ir jāpārtāmē atlikusī daļa. 
Šobrīd tuvojas noslēgumam dokumentācijas 
izstrāde, lai varētu izsludināt konkursu pub-
liskam iepirkumam par būvdarbu pabeigša-
nu. Ļoti iespējams, ka darbu pabeigšanai būs 
jāņem kredīts. Novadā viena no lielākajām 
problēmām ir saistītas ar skolām, jo sama-
zinās skolēnu skaits. Risinājumu gaida arī 
ēdināšana izglītības iestādēs, jo situācijas 
ir pārāk krasi atšķirīgas. Jārisina PII „Ezer-
ciems” apmeklējums- ir brīvas 18 vietas. 
Dome ir gatava risināt transporta jautājumu, 
lai bērnus vestu no Raganas. Vēl tiek plānots 
uzlikt jaunu jumtu „Krimuldas doktorātam”.

Inciema iedzīvotāji, kas ieradās uz tikša-
nos, klātesošajiem Domes pārstāvjiem uz-

deva ļoti daudz un dažādus jautājumus, kur 
tomēr daži bija vairāk pašu kompetencē. Uz 
dažiem jautājumiem Domes pārstāvji varē-
ja sniegt konkrētas atbildes, uz citiem laika 
gaitā tiks sniegtas atbildes. Plānots, ka šādas 
tikšanās tiks rīkotas regulāri, jo jautājumu 
ir daudz un dažādi. Priekšsēdētājs Mārtiņš 
Ozoliņš izteica priekšlikumu, ka reizi mēne-
sī varētu apmeklētājus pieņemt Inciemā.

Deputāts Māris Eisaks dalījās pieredzē 
par daudzdzīvokļu mājas apsaimniekošanas 
lietām, skaidroja to, cik vienkārši ir nodibi-
nāt biedrību tieši šim nolūkam. Tiesa- pa-
nākt vienotību mājas iedzīvotāju starpā nav 
viegli, bet ne neiespējami- ir nepieciešams, 
lai daudzdzīvokļu mājas apsaimniekoša-
nas iniciatīvas atbalstītu 51% iedzīvotā-
ju. Skaidrs ir arī tas, ka neapsaimniekotā 
daudzdzīvokļu mājā agri vai vēlu radīsies 
avārijas situācija. Tādā gadījumā, pildot 
pērn pieņemto likumu, pašvaldībai būtu jā-
izsludina konkurss un tā rezultātā jānozīmē 
konkrētās mājas apsaimniekotājs. Un pēc 
tam tad apsaimniekotājs noteiktu apsaim-
niekošanas izmaksas ēkas iedzīvotājiem. 
Tādēļ vien ir vērts pašiem mēģināt vienoties 
daudzdzīvokļu mājas apsaimniekošanā, lai 
nenonāktu līdz šādai situācijai. 

Šajā ziemas sezonā dabas māte ir bijusi 
žēlīga, jo tikai nelielu laika periodu ir biju-
šas jātīra palielas sniega masas. Pārrunājot 
situāciju par aizvadīto sniega tīrīšanas pe-
riodu ar vadošajām amatpersonām, nākas 
konstatēt, ka vairāk vai mazāk viss padarīts- 
pašvaldības ceļi un ielas no sniega iztīrīti, 
pēc iespējas, vadoties no esošajām iespējām 
un līdzekļiem. 

Izpilddirektors Normunds Ignatovs uz-
skata, ka sniega tīrīšanas darbi notikuši ap-
mierinošā līmenī: „No 1.februāra sākot dar-
bu, tikai vienu reizi dienas laikā bija uznācis 
sniegputenis, turpmāk sniegu varēja notīrīt 
jau nakts laikā un no rīta visi varēja braukt 
uz darbu. Viena reize sniega tīrīšana nova-
da ielās un ceļos Domei izmaksā gandrīz 
4000 Ls (ieskaitot PVN).” 

Krimuldas novada Domei ir jārēķinās ar 
konkrētu fi nanšu apjomu, kas paredzēts paš-
valdības ielu un ceļu apsaimniekošanai gada 
lakā, kur jāieplāno arī seguma greiderēšanu 
vasarā.   

Šogad pašvaldības ceļu un ielu tīrīšanai 
no sniega pieteicās z/s „Zemzari” no kai-
miņu novada. Tās vadītājs Kaspars Liepiņš 
dalījās iespaidos, atskatoties uz aizvadīto, sa-
līdzinoši neilgo sezonu: „Grūtību nebija ne-
kādu, ceru, ka Krimuldas novada teritorijas 
iedzīvotāji Turaidas un Inciema apkārtnē - 
mūsu apkalpes zonā ir apmierināti ar to, kā 
mēs tīrījām sniegu pašvaldības nozīmes ceļu 
100 kilometros. Pašvaldības ceļus tīrījām 
atbilstoši nolikumam. Pašvaldības pārstāvis 
mums deva ziņu, kad ir jātīra sniegs, un to 
uzreiz arī darījām. Noslēgtais līgums pare-
dzēja, ka 12 stundu laikā pašvaldības norā-
dītajiem ceļiem un ielām jābūt notīrītiem. Šo-
gad iznāca vairāk strādāt pa naktīm,- vakarā 
plkst.19–20 iesākām un līdz rīta plkst.7–8 
darbs tika pabeigts. Vairākas reizes arī 
kaisījām ceļus gan Inciemā, gan Turaidā.”

Kaspars Liepiņš atzina, ka sezonas laikā 
telefoniski ir saņemti daudzi ierosinājumi. 
Strīdīgos jautājumus par konkrētu ceļu pos-
mu tīrīšanu z/s „Zemzari” saimnieks skaid-
rojis Domē, tā uzzinot, kur ir jāpiestrādā, 
kur tomēr privātajam ir pašam jāiesaistās 
problēmas risināšanā.  

Z/s „Zemzari” ar Krimuldas novada 
Domi ir noslēguši līgumu uz diviem gadiem, 
tāpēc ir apņēmības pilni uzticēto darbu darīt 
vēl labāk. Kaspars Liepiņš uzsver: „Droši 
vien, ka arī citus gadus pieteiksimies sniega 
tīrīšanai, tāpēc neesam ieinteresēti darbu 
paveikt slikti.”

Aprīlis – spodrības 
mēnesis

Lai sekmētu Krimuldas novada teritoriju 
sakopšanu, Krimuldas novada Dome aicina 
iedzīvotājus, iestādes un uzņēmumus uz te-
ritoriju  pavasara sakopšanas darbiem. 

Skaties dabā un domā zaļi- videi drau-
dzīgi!

Krimuldas novada pašvaldības 
SIA ,,Entalpija-2,, 
AICINA DARBĀ

sanitārtehniķi 
ar pieredzi maģistrālo ūdensapgādes un 
kanalizācijas komunikāciju apkalpošanā. 

Vēlama pieredze individuālo-dzīvokļu sa ni-
tāro mezglu un ierīču montāžā, re montā, kā 
arī vēlama traktora vadītāja apliecība. Darba 
vietai ir visas sociālās garantijas un motivēts 
atalgojums.

Mob.t. 28361330, 67978442

UZMANĪBU
Krimuldas novada pašvaldība informē, ka, 

iestājoties pavasarim, un slikto laika apstākļu 
dēļ visā Krimuldas novadā ir ierobežota 
smagsvara transporta kustība pa ceļiem un 
ielām (traktortehnika, baļķu vedēji). 

Lūdzam ievērot ceļazīmes 
un saudzēt ceļus! 

Aizliegums būs spēkā līdz šī gada 1.maijam, 
kā arī rudenī, iestājoties nokrišņu periodam.

Inciema iedzīvotājiem, kas izmanto pa Val-
mieras šoseju kursējošo sabiedrisko transportu, 
nokrišņu periodā regulāri nākas dienu sākt vai 
beigt vārda tiešā nozīmē – ar slapjām kājām. 
Situācija paliek aizvien bēdīgāka ar katru gadu.

VAS „Latvijas Valsts ceļi” CR Rīgas noda-
ļas vadītājs Ģirts Rijkuris situāciju skaidro:

„Ūdens atvades sakārtošana autoceļa A3  
Inčukalns- Valmiera- Igaunijas robeža (Valka), 
km 22.056 nobrauktuvē uz autoceļu V89 In-
ciems- Gauja prasa kompleksu risinājumu, kas 
paredz darbu veikšanu inženierkomunikāciju 
aizsargjoslās- jaunas caurtekas izbūvi un grāv-
ju rakšanu. Darbu veikšanai ir nepieciešams 
izstrādāt projektu. VAS „Latvijas Valsts ceļi” 
ir iekļāvuši minētās caurtekas izbūves darbus 
būvprojekta Autoceļa A3 Inčukalns- Valmie-
ra- Igaunijas robeža (Valka) rekonstrukcija km 
1,65 līdz 25,250 apjomos.

Pašreiz tiek veikta projekta Autoceļa A3 
Inčukalns- Valmiera- Igaunijas robeža (Valka) 
rekonstrukcija km 1,65 līdz 25,250 būvdarbu ie-
pirkuma procedūra. Veiksmīgas iepirkuma pro-
cedūras gadījumā VAS “Latvijas Valsts ceļi” 
plāno veikt būvdarbus 2012.gadā, tajā skaitā 
caurtekas nomaiņu nobrauktuvē uz autoceļu 
V89 Inciems- Gauja.”

Problēma



KNV Nr. 6 – MARTS II 3

Ejot pretī Augšāmcelšanās svētkiem
Ļaudis, kas gāja Viņam priekšā un nopa-

kaļ, kliedza un sauca: “Ozianna Dāvida dē-
lam, slavēts, kas nāk Tā Kunga vārdā!”

Mt. 21;9.
Tad Pilāts saka tiem: ”Ko tad lai es daru 

ar Jēzu, kuru sauc par Kristu?” Viņi visi 
saka: “Sist Viņu krustā!”

Mt. 27;22.
Viņi tām sacīja:”Ko jūs meklējat dzīvo pie 

mirušiem? Viņš nav šeit, bet ir augšāmcēlies”
Lk. 24; 5.-6.

Soli pa solim ejam pretī Lieldienām- 
Kristus Augšāmcelšanās svētkiem. Vēl tikai 
klusā nedēļa jāpavada. Viss, kas šīs nedēļas 
ietvaros norisinās Jēzus dzīvē, rosina mūs 
ikvienu pārdomāt, cik svarīga un nozīmīga 
loma Dievam ir ikviena mūsu dzīvē. Vai 
Dievs ir manas dzīves balsts un pamats, 
manas garīgās virzības un attīstības ceļve-
dis, jeb tikai tāds mūsu egoistisko pašmērķu 

sasniegšanas līdzeklis. Ar skaļām gavilēm 
Jēzus tiek sagaidīts Pūpolu svētdienā, ļaudis 
sauc: “Slavēts, kas nāk Tā Kunga vārdā!” 
Paiet nedaudzas dienas un liela daļa no uz-
gavilētājiem sauc: “Sist Viņu krustā!” 

Lūk, cik diametrāli pretēji un krasi spēj 
mainīties cilvēka uzskati, spriedumi un rī-
cība. Arī mēs ikviens savā dzīvē, bieži mē-
dzam iespaidoties no apkārtējiem cilvēkiem, 
viņu spriedumiem un pasaules uzskata. Pār-
svarā tas notiek tāpēc, ka mums nav savas 
pārliecības, stingras nostājas un ticības. Tad 
savā dzīves gājumā esam līdzīgi smilgai, 
kuru vēja brāzmas var locīt uz visām pusēm. 
Vien to, kurš stingri stāv dievišķā (garīgā) 
pamata, nekādi “pasaules vēji” nespēs nedz 
locīt, nedz ietekmēt. 

Tieši tādēļ Jēzus ir nācis uz šo pasauli, uz 
mūsu zemi, lai vienmēr būtu mūsu vidū, lai 
apliecinātu Dieva mīlestības pilno nodomu, 

ko vēlētos realizēt ikviena cilvēka dzīvē. 
Caur mums ikvienu, Dievs vēlas darboties 
šajā pasaulē, lai sētu un vairotu savu mīlestī-
bu mūsu vidū. Tādu mīlestību, kurā nav ne-
kādu nosacījumu (ja tu man, tad es tev), kura 
ikvienu cilvēku spēj mīlēt, kā sev vistuvāko. 
Tieši tā Dievs mūs mīl. Jēzus arī mūs ikvie-
nu sauc par savu brāli, savu māsu. 

Pasaule Dievu un Viņa mīlestību gribēja 
iznīcināt, bet Jēzus ar savu augšāmcelšanos 
no kapa Lieldienu rītā apliecina, ka Dieva 
darbošanos šajā pasaulē neviens un nekad 
nespēs apturēt, tā ir mūžam dzīva ikvienā 
cilvēkā, kas Viņa mīlestības spēkā dzīvo un 
darbojas līdzcilvēku vidū šeit virs zemes.

Priecīgus Kristus Augšāmcelšanās 
svētkus novēlu ikvienam Krimuldas no-
vada iedzīvotājam –

patiesā Kristus mīlestībā: 
mācītājs Osvalds Miglons 

24. martā pie piemiņas akmens nepamatoti represētajiem 
Lēdurgā pulcējās atceres pasākuma dalībnieki. 1949.gada 
25. martā bez vainas tika represēti, vairāk kā 44 000 tūkstoši, no-
lemjot viņus smagām likteņgaitām Irkutskas, Omskas, Tomskas, 
Novosibirskas, Amūras apgabalos. Izsūtītie cilvēki mira no auk-
stuma un bada, bet visvairāk viņus mocīja dvēseles sāpes- kā-
pēc? Komunistiskā režīma genocīds pret latviešu tautu ir atstājis 
neizdzēšamas rētas latviešu tautā.

24.marta represēto atceres pasākumā Lēdurgas ev.lut. draudzes 
mācītājs Osvalds Miglons kavējās atmiņās par tajos laikos piedzī-
voto. Mozus grāmatā ir sacīts: „To jūs stāstiet saviem bērniem…” 
runājot par Latvijas vēsturi, nav labāka vēsture par to, kuru vecāki 
un vecvecāki stāsta saviem bērniem. Pasākumā klātesošie kādreiz 
nepamatoti represētie, kuriem palaimējās dzīviem atgriezties, vien-
prātīgi atzina, ka tā laika pārdzīvojumus un dzīvās vēstures liecības 
bērni un jaunieši nedzird. Vēstures liecinieki netiek saukti uz sko-
lām, lai liecinātu par tā laika stindzinošajiem notikumiem, nodarīto 
netaisnību pret latviešu tautu. 

Krimuldas novada Domes priekšsēdētājs Mārtiņš Ozoliņš uz-
runā teica: „25.marts- piemiņas diena Sibīrijas plašumos nomocīta-
jiem tautiešiem un godbijības diena tiem, kas izturēja un atgriezās. 
Diena, kas apliecina mūsu tautas sīkstumu un gara spēku. Lai katrs 
no mums savā sirdī sajūt un novērtē to, kas mums ir dots- dzimtene.

Aicinu neviena priekšā neliek muguras. Mēs nevaram atļauties 
būt gļēvi, jo esam maza tauta. Pieminēsim tos, kas palika Sibīrijā, 
godināsim tos, kas atgriezās, apzināsimies sevi kā latviešu tautu, 
kā spēku.

Par jauno paaudzi un nacionālpatriotisko audzināšanu. Diem-
žēl, skatoties šodien atceres pasākuma dalībnieku rindās, jāsecina, 
ka acīmredzot, halovīnsvētki un valentīndienas skolu bērnu un jau-
niešu vidū tiek vairāk atzīmēta, kā šī latviešu tautas smago likteņ-
gaitu atceres diena, kas ir ļoti svarīga mums, kā latviešu nācijai. 
Domāju, ka mums par to vairāk jādomā novadā. Nedrīkstam kļūt 
par patērētājiem, zaudējot nacionālo pašapziņu. Ja neatcerēsimies 
un negodināsim pagātni, nepiedzīvosim nākotni. Svarīga ir katra 
latviešu tautas, novadnieka spēja apzināties savu lomu valstiskā 
kontekstā un dod savu ieguldījumu tajā.”

24.martā notikušajā nepamatoti represēto atceres pasākumā pie-
dalījās kādreizējais lēdurdzietis Kārlis Bērziņš, viņš pērn paveica 
nozīmīgu projektu- noorganizēja piemiņas akmens izgatavošanu Lat-
vijā, tā nogādi 5000 kilometru tālajā ceļā ar mikroautobusu uz Tom-
skas apgabalu Sibīrijā, kā arī piemiņas akmens uzstādīšanu Tomskā, 
piemiņas memoriālā līdzās pieminekļiem krievu, poļu, igauņu un lie-

tuviešu nepamatoti represētajiem. Piemiņas akmens izvadīšana Lat-
vijā un nogādāšana, uzstādīšana Tomskā redzama pašu uzņemtajā 
dokumentālajā fi lmā „Brūnā granīta ceļš…” Piemiņas akmens tapa 
ar Siguldas un Limbažu politiski represēto nodaļu atbalstu, 44 ziedo-
tāju un ievērojamu Siguldas novada Domes palīdzību. 

Kārlis Bērziņš atceres pasākumā uzsvēra to, cik svarīgs ir šo 
latviešu tautas traģisko likteņgaitu ceļu vēstījums bērniem un jau-
natnei. Viņš pastāstīja, ka Kargasokas rajonā, kur pats bija kādreiz 
izsūtīts, pensionēta vidusskolas skolotāja, vēsturniece pēta politisko 
represiju vēsturi, iesaistot skolēnus, jauniešus, to atbalsta arī Kar-
gasokas rajona padome. Kārlis Bērziņš vērsa uzmanību uz to, ka 
sabiedrībā trūkst līdzjūtības un kopīgu vērtību sajūtas. Atceroties 
padomju laikus, lai gan starp latviešiem bija minimāls procents, kas 
cienīja un mīlēja komunistisko varu, bet katros komunistu svētkos 
pie katras ēkas bija izlikti karogi. Vai 25.martā, kas Latvijā ofi ciāli 
noteikta kā nepamatoti represēto atceres diena, būs izlikti karogi ar 
sēru lenti? Tas, ka latviešu tautas sūrās likteņgaitas nav pienācīgi 
godātas, liecina arī tas, ka 14.jūnijā skolas reizēm rīko izlaidumus... 
Ir jāatceras, ka 1941.gadā 14.jūnijā deportācijas pārcieta 15 000 Lat-
vijas civiliedzīvotāji. 

Kārlis Bērziņš Tomskā, nepamatoti represēto piemiņas akmens 
uzstādīšanas pasākumā teica: „Krievijas valdība ir atzinusi tos 
šausmīgos notikumus par kļūdu un lūgusi piedošanu savām tautām, 
ceram, ka par šiem nodarījumiem Krievijas valdība lūgs piedošanu 
arī Baltijas valstu tautām par organizētajām nepamatotajām politis-
kajām represijām un latviešu tautas armijas virsnieku nošaušanu.”

Paldies Ritai Bērziņai par rūpīgi sagatavoto atceres pasākumu! 
Atceres pasākumā priekšnesumu sniedza Marita Mazureviča- 

Motte un Zane Janelsīte.
Ināra Miškina 

24.martā pie piemiņas akmens nepamatoti represētajiem

Negodināsim pagātni, nepiedzīvosim nākotni



KNV Nr. 6 – MARTS II4

Ģerbonis – labs turpinājums, kopjot kopības sajūtu novadā
Pēc Latvijas novadu teritoriālās reformas 

ir pagājuši gandrīz trīs gadi,- Latvijas valsts 
heraldikā grūtākais posms- novadu ģerbo-
ņu veidošana- ir krietni pavirzījies uz priek-
šu. Latvijas 119 pašvaldībām (9 pilsētas un 
110 novadi) šobrīd ir tapuši, izstrādāti gan-
drīz 80 novadu ģerboņi. Valsts Heraldikas 
komisija kopīgi ar pašvaldību pārstāvjiem 
ir pārvarējusi dažādas situācijas, tostarp 
arī negaidītas. 9.martā Latvijas Pašvaldību 
savienības organizētajā sanāksmē paveik-
to izvērtēja un noderīgus padomu sniedza  
Laimonis Šēnbergs, Valsts Heraldikas ko-
misijas priekšsēdētājs, mākslinieks grafi ķis, 
un Ramona Umblija, Heraldikas komisijas 
priekšsēdētāja vietniece administratīvajos 
jautājumos. Ar heraldikas profesionāļu pie-
mērotākajiem ieteikumiem Krimuldas nova-
da ģerboņa izstrādes procesā, iepazīstie-
ties turpmāk tekstā.

Krimuldas novada pašvaldībā līdz šim nav iz-
devies izveidot savu gerboni- pirmā no iespējām, 
kas tika realizēta, cenšoties apvienot Krimuldas 
un Lēdurgas pagastu ģerboņus, cieta neveiksmi. 
Šobrīd ir uzsākts otrais piegājiens- Krimuldas 
novada ģerboņa izstrādes nolikuma koncepciju 
balstīt uz pilnīgi citas pieejas- ģerboņa ideju gūt 
neietekmējoties no esošajiem ģerboņiem, sadar-
bībā ar Krimuldas novada sabiedrību. Apvienoto 
pagastu kopīgā heraldiskā zīmē- ģerbonis ir labs 
saliedēšanās sākums vai precīzāk- turpinājums. 

Ģerbonis ir visspēcīgākā zīme
Galvenais heraldikas likums: „Ja mainās ģer-

boņa turētāja juridiskais statuss, tam ir jāatspogu-
ļojas ģerbonī.” Pagastam topot par novadu, mai-
nās juridiskais statuss un tam jāparādās ģerbonī.  

Ģerbonis ir vēsturiska zīme, kura ir vērsta uz 
nākotni, ar kuru tiek pārstāvēta teritoriālā vienī-
ba. Tā ir novada patriotisma zīme.

Nekādā gadījumā ģerboni nevar salīdzināt ar 
logo. Heraldika to nepieņem. Logo ir preču zīme, 
kas NAV jaucama ar ģerboni.

Ģerboņa būtība- viens no 
galvenajiem simboliem

Svētki ir tas laiks, kad tieši novada ģerbonis ir 
maksimāli izmantojams. Patreizējā Latvijas lai-
kā, kad esam tik ārkārtīgi saskaldīti, pretstāvoši,- 
heraldiskā zīme- ģerbonis ir viena no tām zīmēm, 
kas zināmā mērā var saliedēt, sniegt piederības 
sajūtu. Ģerbonis ir tas, kas nemainīsies, vēsturis-
ki saglabāsies. 

Latvijai ir valsts ģerbonis, arī pagasta un ko-
pīgajam novada ģerbonim jābūt tikpat svētiem, 
kā lielajam valsts ģerbonim. Īpaši tāpēc visi he-
raldiskie simboli jāizstrādā, jāpārdomā, lai būtu 
pārliecinoši. Domstarpības ir bijušas arī tad, kad 
pieņēma valsts heraldikas zīmi,- tas ir normāls 
radošais process. 

Lai sasniegtu pozitīvu rezultātu
Heraldikas zinātne ir vēstures palīgnozare, 

kurā ir savas likumības. Viens no svarīgiem 
priekšnosacījumiem – ģerboņu mākslinieciskais 
veidojums. Ne katrs profesionāls mākslinieks ir 
profesionālis heraldikā. Tā ir māksla, veidojot 

ģerboni, parādīt, kādu ceļu izvēlējies novads.
Izvēloties ģerboņa ideju, to var balstīt uz kā-

diem vēstures notikumiem, gan fl oru vai faunu, 
vai kādu citu faktu, objektu vai ideju, konceptu, 
kas konkrētajā teritorijā ļaudīm liekas būtisks, 
specifi sks novada teritorijai. Taču, piemēram, 
ozoli, ozollapas, arī upes ir katrā novadā – tās ne-
parāda nekādu specifi ku. 

Lai veidotos šī abpusējā sadarbība, lai tiešām 
novada iedzīvotājiem jaunais ģerbonis kļūtu par 
viņu zīmi, ir ļoti svarīgi radošajā procesā pašval-
dībai uzturēt kontaktu ar sabiedrību. Daudzās 
pašvaldībās ir mākslas skolas, ir pedagogi, ļau-
dis, kas dzīvo- jādod viņiem iespēju izteikt savu 
viedokli, ideju. Cilvēkiem nevajag prasīt zīmēt 
ģerboni, bet vajag prasīt ar kādiem simboliem, 
kādām idejām viņi saskata savas pašvaldības 
identitāti, ar ko viņi gribētu identifi cēt pašvaldību 
nākotnē. Svarīgi ir atcerēties, ka ģerboņa sūtība ir 
vērsta ar skatu nākotnē,- kur ir ietilpināta estēti-
ka, pat enerģētika, lai cilvēkiem tas liktos skaisti, 
gribētos identifi cēties ar to. 

Daži pozitīvi piemēri
Heraldikas komisija bija patīkami pārsteigti 

saistībā ar Smiltenes un Pāvilostas novadu iz-
strādātajiem ģerboņiem. Smiltenes novads tapa 
pilsētai apvienojoties ar desmit pagastiem. Tapa 
pilnīgi jauns ģerbonis- rezultāts ir atzīstams- ru-
dzupuķes zieds uz dzeltena fona. Izskatās krāšņi 
un simboliski.

Pāvilostas novads nāca ar efektīgu priekšliku-
mu ģerbonī attēlot zilpodzes ziedu – unikālu augu 
novadā, kas ietilpst Sarkanajā grāmatā. Priekšli-
kumu bija iesnieguši vides speciālisti.

Ieteikumi ģerboņa tapšanas 
procesā

Heraldikas komisijas lūgums, lai darbs ritētu 
pareizā gultnē, lūgums ierasties pašvaldības pār-
stāvjiem ar vairākām savām idejām, pirms pie-
ņemts galīgais lēmums. Ieteicams ar Heraldikas 
komisiju apspriesties pat ātrāk,- pirms Heraldikas 
komisijas sēdes, konsultējoties e-vidē.  

Heraldikas komisija palīdzot izveidot ģerboni, 
vadās no visaugstākajiem standartiem, bet pa-
turot prātā, ka ģerbonis tiek veidots konkrētajai 
pašvaldības teritorijai. Tāpēc savstarpējā dialogā- 
pašvaldība un Heraldikas komisija, nonāks pie 
tās zīmes, ar kuru pašvaldības sabiedrība lepo-
sies, kuru gribēs izmantot ikdienā. Ar nosacīju-
mu, ka pašvaldība izstrādā nolikumu, kurā tiktu 
atrunāts, kādās reizēs un kur ir pieļaujami lietot 
ģerboni. 

Heraldikas komisija nav 
represīva iestāde

To uzsver Heraldikas komisijas pārstāvji. Tās 
darbībā vadlīnijas nosaka heraldikas un māksli-
nieciskie principi. Uzsverot, ka mākslinieciskais 
princips ir tikpat svarīgs, jo ģerbonis ir zīme, kas 
reprezentē pašvaldību gan savā teritorijā, gan 
Latvijā, gan ārpus valsts. Svarīgi- ģerbonim jā-
būt skaidri skatāmam dažādos mērogos. Jebkurai 
fi gūrai, kas parādās ģerbonī, ir jābūt saskatāmai 
gan puscentimetra (arī melnbaltā veidā), gan piecu 
metru lielumā. Novada ģerbonim jābūt izstrādā-

tam, sagatavotam lietošanai dažādās datorprog-
rammās (JPG, EPS, TIFF, PDF utt. formātos). 
Kad pašvaldības rīcībā ir šādā līmenī apstrādāts 
ģerboņa attēls, to var izmantot pēc vajadzības, arī 
doties uz tipogrāfi ju pasūtīt veidlapas, vizītkartes, 
un dažādos formātos izveidots ģerboņa zīmējums 
ļaus šo uzdevumu veikt kvalitatīvi. 

Par ģerboņa izmantošanu 
pašvaldībā

Runājot par apbalvojuma veidiem, ģerboņa 
zīme- ir pirmais nosacījums, uz ko vajadzētu 
balstīt apbalvojumus. Heraldikas komisija iesaka- 
jo plašāk lieto ģerboni, jo labāk-  novada simbols 
cilvēkiem vairāk tuvinās. Skandināvijas valstu 
pieredze,- pie katras saimniecības svētkos tiek 
uzvilkts ne tikai valsts karogs, bet arī novada un 
pagasta karogs. Latvijā ir tādas pašvaldības, kas 
to arī praktizē. 

Taps novadu ģerboņu grāmata
Valsts Heraldikas komisija plāno šogad sa-

gatavot un laist klajā izdevumu ar visiem LV 
novadu ģerboņiem, kas tapuši pēc teritoriālās 
reformas. Jaunajā grāmatā pie katra ģerboņa būs 
apraksts, kāpēc tieši tāds ģerbonis, kāda ir tā 
ideja. Heraldikā vispirms, galvenais ir apraksts, 
tam seko attēls. 

Par apbalvojumiem
Pašvaldības apbalvojumi ir jāapstiprina He-

raldikas komisijā un tieši tāpat kā ģerboņi ir jā-
reģistrē. Pastāv MK noteikumi Nr.928, kas ir 
2010.g.5.10.- valsts un institūciju pašvaldību ap-
balvojumu dibināšanas kārtība. 

Pašvaldība pieņem lēmumu par to, kāds apbal-
vojums tiek dibināts, sagatavo nolikuma projektu, 
tad izstrādā konkrētā apbalvojuma skici- vai tas 
ir piespraužams vai tas ir ordeņa veidā, vai goda 
zīmes veidā, vai tas ir papīra formātā- un tad ar 
nolikuma projektu dodas uz Heraldikas komisi-
ju. Un tikai pēc tam, kad Heraldikas komisija ir 
apstiprinājusi šī apbalvojuma skici, dome pieņem 
lēmumu par konkrētā apbalvojuma izveidi paš-
valdībā. Tāda ir pareizā secība.

Galvenais, runājot par 
apbalvojumiem

Apbalvojums ir cieņas izrādīšanas forma. Bie-
ži vien apbalvojums no pašvaldības ir visaugstā-
kais apbalvojums un vienīgais, ko cilvēks dzīves 
laikā saņem. Tam ir jābūt ar savu māksliniecisku 
kvalitāti, vērtību, tāpēc to kvalitatīvi nevarēs iz-
darīt neprofesionālis. Te būtu darbs mākslu sko-
lām, konkrēti mākslu skolu pedagogiem, kuri ir 
zinoši burtu veidolos, kompozīcijās, krāsu savie-
tojamībā. Bez liekas greznības- ir iespējams labu 
māksliniecisku rezultātu sasniegt bez milzīgiem 
ieguldījumiem. 

Šādus apbalvojumus jau nav jāizgatavo katru 
gadu,- ja reiz tas ir uzprojektēts, tad tas ir ilgam 
laikam. Ieguldījums sākotnēji, bet turpmāk mi-
nimāls, taču apbalvojuma līmenis, kas cilvēkam 
radīs sajūtu par vērtību. Profesionāli veidots ap-
balvojums nenoveco. Reizē dokuments- un reizē 
mākslinieciska vērtība. 

Ināra Miškina



KNV Nr. 6 – MARTS II 5

Pateicība sabiedrībai par atbalstu kultūras mantojuma saglabāšanā

Ēdināšana Krimuldas vidusskolā

Konkurss „Dziedošākās klases” 
Krimuldas vidusskolā

Vecāku dienas Krimuldas 
vidusskolā 17.–19. aprīlī

17. aprīlis 
plkst.18.00 Krimuldas vidusskolas mācību kabinetu prezentācija un 

tikšanās ar mācību priekšmetu skolotājiem;
plkst.19.30 Klašu vecāku sapulces.
18. aprīlis 
plkst.18.00 Atvērto durvju diena topošo pirmklasnieku vecākiem. 

- iepazīšanās ar Krimuldas vidusskolas telpām, mācī-
bu kabinetiem un peldbaseinu;

- tikšanās ar Mākslu skolas pārstāvjiem un telpu 
apskate;

- tikšanās ar klašu audzinātājām, direktores vietnieci 
izglītības jomā un psihologu.

Laipni lūgti visi, kuru atvases 2012.gada 1.septembrī uzsāks skolas gaitas!
19. aprīlis 
plkst.14.00 7.-12.kl. tikšanās ar stilisti K. Pridanovu. Saruna par 

skolai atbilstošu apģērbu un idejas izlaiduma tērpiem. 
Laipni aicināti arī vecāki!

plkst.17.00–19.00 Saruna ar skolas administrāciju un skolas padomes 
priekšsēdētāju. Individuālās sarunas ar mācību priekš-
metu pedagogiem.

Būsiet mīļi gaidīti!

Mūsu skolas ikdienu pēdējos gadus ar pozitīvām emocijām 
piepildīja konkurss „Dziedošākā klase”. 2011.g. aprīlī skolas 
25 gadu jubilejas koncertā ar sajūsmu un gandarījumu varējām 
klausīties Dziedošākās klases.

Šī gada konkurss noslēdzās 7.martā. Tas sniedza lielisku iespē-
ju izpaust savas radošās idejas un satuvināja gan klases, gan skolas 
kolektīvu. Konkursa laikā izjutām patiesu sacensības garu un ie-
guvām neaizmirstamu pieredzi. Tas bija aizraujoši pavadīts laiks 
un piepildīts ar visdažādākajām emocijām. Klases, kuras ieguva 
augstāko vērtējumu piedalīsies Mātes dienas koncertā 11.maijā.

Skolēnu atziņas par konkursu: 
*iemācījāmies labāk dziedāt;
*tā bija veiksmes sajūta;
*jauna pieredze;
*veicināja pārliecību, uzdrošināšanos un radošu pieeju.

Paldies klašu audzinātājiem par atbalstu! 
Paldies direktores vietniecei audzināšanas darbā Dzidrai Grin-

bergai par konkursa organizēšanu!
Krimuldas vsk. Skolēnu parlaments

Vecāku kopsapulcē, kas notika mācību gada sākumā, asa 
kritika tika veltīta skolas ēdnīcai. Daļa vecāku izteica neap-
mierinātību par cenām, ēdiena kvalitāti, uzturvērtību, porciju 
lielumu utt .  

Ēdināšanas pakalpojumus Krimuldas vidusskolā sniedz SIA 
“MD Serviss”. Uzsākot 2011./2012.m.g. Krimuldas novada dome 
apstiprināja kopgalda cenu Ls 1,40 un komplekso pusdienu cenu 
Ls 1,50. Pēc skolotāju lūguma cenas tika samazinātas– Ls 1,20 
kopgaldam un Ls 1,30 kompleksajām pusdienām. Šīs cenas izrādī-
jās augstākas nekā citās skolās un vecākus neapmierināja. Pēc pār-
runām ar ēdināšanas uzņēmumu ir mainīts komplekso pusdienu 
piedāvājums. Tagad ir divu veidu dienas piedāvājums - par Ls 1,30 
(divi ēdieni un dzēriens) un vienkāršāks piedāvājums par Ls 1,-.  
Ēdienkarte katrai dienai ir apskatāma skolas mājas lapā. Kopgalda 
piedāvājums redzams arī klasēs. Ēdienkarti apstiprina skolas med-
māsa. Viņas atzinums ir, ka ēdiens ir kvalitatīvs, garšīgs un atbilst 
normām. Diemžēl bērni ļoti reti izvēlas komplekso piedāvājumu. 
Tā vietā viņi priekšroku dod izvēles ēdieniem, kas ir dārgāki. 

Skolēnu ēdināšana kopā ar ēdnīcas pārstāvi tiek apspriesta gan-
drīz visās skolas padomes sapulcēs. Ir izveidota kompetences gru-
pa, kas risina ar ēdināšanu saistītos jautājumus. Skolas padomes 
vecāki atzīst, ka ēdiens skolas ēdnīcā ir garšīgs un bērniem tiek 
nodrošināta iespēja paēst siltu un veselīgu ēdienu. Padome atzīst, 
ka jāsamazina cena kopgaldam no Ls 1,20 uz Ls 1,10. Diemžēl, 
šobrīd vēl to nav izdevies panākt.

Iespējams, ka nākošajā mācību gadā konceptuāli mainīsies ēdi-
nāšanas sistēma, kas būs vienota visās novada skolās. Citās nova-
da izglītības iestādēs ēdināšana tiek daļēji dotēta no pašvaldības 
budžeta.  Šobrīd vēl nav skaidrs, kāds modelis tiks piemērots– vai 
ēdināšanas funkcijas veiks pašvaldība vai tiks veikts kopīgs iepir-
kums un izglītības iestādes ēdinās privātuzņēmums.  Tad arī varē-
sim spriest par cenu, kādu maksāsim par bērnu pusdienām.

Vecākiem varu ieteikt mācīt saviem bērniem skaitīt naudiņu, 
iesakiet viņiem  pievērst uzmanību kompleksajam piedāvājumam 
un māciet saviem bērniem ēst veselīgi un dažādot ēdienkarti. Tā-
pat iesaku vecākiem pašiem apmeklēt skolas ēdnīcu, pagaršot pie-
dāvātos ēdienus, novērtēt situāciju un izteikt savu vērtējumu un 
priekšlikumus. 

Mūsu skolā joprojām ir iespēja ietaupīt uz ēdināšanas rēķina, 
ja skolēna vidējā atzīme semestrī ir 7,5. Šiem bērniem pašvaldība 
piešķir pusdienu talonus  Ls 1,10 dienā.

Krimuldas vidusskolas padomes priekšsēdētaja
Ilze Ulme

Turaidas muzejrezervātā 17. martā notika Pateicības pasākums „Tu-
raidas pilskalna nostiprināšanas un Turaidas muzejrezervāta Atbalsta 
biedrības desmitgade”, kurā Turaidas muzejrezervāta direktore Anna 
Jurkāne un viss muzeja kolektīvs izteica pateicību nevalstiskajai or-
ganizācijai– Turaidas muzejrezervāta Atbalsta biedrībai un daudziem 
jo daudziem dažādu nozaru ekspertiem, speciālistiem un praktiķiem– 
ģeologiem, ģeotehniķiem, būvinženieriem, dabas pētniekiem, vēstur-
niekiem, vides aizsardzības pārstāvjiem, ceļu inženieriem un praktis-
ko darbu veicējiem, kas ar savām zināšanām, darbību un padomiem 
vairāku gadu garumā piedalījušies Turaidas pilskalna nostiprināšanas 
darbos. Pirms 10 gadiem 2002.g. februārī notika zemes nogruvumi Tu-
raidas pilskalnā, kas apdraudēja arī arhitektūras pieminekli– Turaidas 
pili. Ar daudzu cilvēku labo gribu, nesavtīgu palīdzību, sabiedrības ie-
interesētību, valsts un pašvaldību institūciju atbalstu tika veikti darbi, 
lai apdraudējumu pilij un cilvēkiem likvidētu. 

Rūpēs par Turaidas pili 2002.g. 21.martā tika nodibināts Turaidas 
pils atbalsta fonds, kas 2005.g. 12.decembrī pārtapa par Turaidas mu-
zejrezervāta Atbalsta biedrību un joprojām aktīvi turpina pildīt mērķi – 
veicot publisku darbību, sniedz atbalstu un intelektuālo ieguldījumu 
dabas un kultūras mantojuma aizsardzībā un uzturēšanā.

Pēc LTV1 ziņu pirms 10 gadiem gatavoto dramatisko sižetu noskatī-
šanās ģeologi, ģeotehniķi, būvinženieri un citi eksperti dalījās atmiņās 
par sarežģītajiem lēmumiem pilskalna izpētes un nostiprināšanas dar-
bu procesā un pauda cerību, ka nākotnē tiks turpināts iesāktais darbs 
pilskalna nostiprināšanā un tā saglabāšanā, nepaļaujoties tikai uz dabas 
labvēlību. Svētku dalībnieki iepazinās ar muzejrezervāta sagatavoto iz-
stādi „Turaidas pilskalns. Indivīda, sabiedrības, valsts atbildība”.

A.Jurkāne ar biedrības valdi: J.Čivču, I.Krastiņu, A.Janelsīti (stāv)



KNV Nr. 6 – MARTS II6

Teātris – tā ir daļiņa dzīves

Par smēķētāju, smēķēšanas kultūru 
vai

būsim savstarpēji iejūtīgi un laipni!

Drīz būs jau 20 gadu, kopš Inciemā 
tika nodibināta teātra grupa. Daudz vai 
maz? It kā jau maz, bet… ja parēķinātu, 
cik svešas dzīves izdzīvotas šajā laikā, cik 
savu pārdzīvojumu ielikts, cik cilvēku ie-
priecināts,- sanāktu daudz, daudz vairāk. 
Tas ir tā, it kā katrs no mums būtu dzīvojis 
daudz vairāk, nekā savu dzīvi. Un ne jau 
tikai savu. Kopš vecā Ādolfa Alunāna un 
Blaumaņa laikiem teātra spēlēšana tāpat 
kā kora dziedāšana ir viena no mūsu tau-
tas identitātes pazīmēm. Bez tās nevar. 
Bez tās kaut kā pietrūks. Bez tās mēs 
vairs nebūsim mēs.

Un mēs esam. Par spīti visam – telpu un 
līdzekļu trūkumam, grūtiem darbiem un 
grūtiem laikiem. Pat nav ko čīkstēt– kad 
tad latviešiem tie vieglie laiki bijuši? Aiz-
pagājušajā gadsimtā, kad viss sākās, vai? 
Tad, kad Juris Alunāns teica– lai top!– tad 
par grūtiem laikiem nečinkstēja. Nāca ki-
lometriem basām kājām uz mēģinājumiem 
vienīgajā brīvajā dienā. Tāpēc jau mēs 
esam. Šodien.

Un mēs esam. Un kā vēl esam. Gadiem 
cīnījušies ar sevi un apstākļiem, kūlušies 
kā varējuši un mācējuši, sildījušies vien 
ar līdzjutēju, piekritēju un skatītāju dāsno 
morālo atbalstu. Pēdējā laikā jūtamies uz-

rāpušies varen augstu. Jau vairākus gadus 
mums ir īsti režisori, cilvēki, kas var un 
zina, ko grib– vispirms Artūrs Bērziņš un 
tagad Zane Zīle. Ir iespējas mēģināt uz la-
bas skatuves zālē ar labu akustiku. Ir iespē-
jas braukt viesizrādēs un popularizēt mūsu 
novadu citur, jo varam dabūt autobusu no 
pagasta. Un visur, kur esam bijuši, esam 
guvuši labas atsauksmes, daudz prieka un– 
neslēpsim– savu tiesu labās slavas.

 Piedaloties skatēs un saietos, redzam, 
ka esam tikpat labi kā citi, varam droši nest 
augstu savus grimētos degunus. Jā, mums 
vairs nav jāiztiek ar vienreizēju lugas no-
spēlēšanu, nav arī jāuzprasās– tagad mūs 
lūdz, lai atbraucam. Šovasar esam piemi-
nēti pat Vācijā. Skatītāji aplausus un uz-
slavas nežēlo, arī „konkurenti” saka labus 
vārdus. 

Bet katrā medus mucā jau sava karo-
te darvas. Mums tā ir pašiem savu telpu 
trūkums. Visa mūsu mantība ir izmētāta 
pa dažādām vietām. Protams, esam patei-
cīgi visiem labajiem cilvēkiem, kas mums 
dod iespēju kaut kur kaut ko nolikt, bet tas 
stipri traucē, ja visas lietas un tērpi nav 
vienuviet. Arī mājās taču visu nevar gla-
bāt,– piemēram, mani viesi būtu diezgan 
pārsteigti, ieraugot istabas vidū zārku, uz 

skapjiem– ķirbjus ar parūkām un tamlīdzī-
gi. Arī pirms izrādēm bieži esam spiesti 
savas lietas atstāt sagatavotas vienuviet, lai 
otrā rītā iekrautu autobusā, taču šī vieta ir 
visiem pieejama… Tad arī gadās tādas bē-
das, ka tieši pirms skates atklājas, ka daļa 
rekvizītu ir sabojāta– torte saplēsta, paplāte 
salocīta utt. Bet neko darīt– atliek vien no-
vaidēties un lielā steigā mēģināt kaut ko 
labot vai kā nebūt izgrozīties.

Bet mēs nepadosimies. Arvien cenša-
mies pilnveidot savas prasmes, piesaistīt 
jaunus biedrus (a-ū, kur jūs esat?). Mēģi-
nām iekārtot visu tā, lai mūsu sniegums 
kļūtu daudzveidīgāks, piemērots dažādām 
situācijām, gadalaikiem, gaumēm. Tū-
liņ būs gatavs īss joku gabals, kas varētu 
kuplināt kādu saviesīgu pasākumu. Drīz 
sāksim kaut ko vēl dīvaināku (lai tas pa-
gaidām paliek noslēpums). Nopietnām rei-
zēm– Leldes Stumbres „Letiņi.” Bet pava-
sarī, kad saplauks bērzi, pilnā sparā kopā 
ar Blaumani atkal sāksim mācīt mūžseno 
mīlas mākslu.

Marts ir teātra mēnesis. Gaidām to ar 
jaunām izrādēm, jaunu iestudējumu, jau-
nām cerībām. Varbūt mums kāds grib pie-
vienoties vai palīdzēt?

Māra Ozola

PATEICĪBA
Turaidas bibliotēka ir saņēmusi dāsnu 
grāmatu dāvinājumu no Aelitas Briedes. Tā 
ir XX gadsimta literatūras klasika, ko izde-
vis laikraksts „Diena”. Grāmatu sērijā ir 30 
sējumi – pasaules literatūras klasikas darbi:

Hese H. Stikla pērlīšu spēle;
Nabokovs V. Lolita
Remarks Ē. Rietumu frontē bez pārmaiņām;
Sartrs Ž. Nelabums;
Rozītis P. Ceplis;
Bulgakovs M. Meistars un Margarita;
Sāgana F. Esiet sveicinātas skumjas;
Bērdžess E. Mehāniskais apelsīns;
Lorenss D. Dēli un mīļākie;
Virza E. Straumēni;
Lems S. Solāris;
Morāvia A. Nicinājums;
Prusts M. Svana pusē;
Faulzs Dž. Kolekcionārs;
Jaunsudrabiņš J. Aija;
Vonnegūts K. Čempionu brokastis;
Manns T. Budenbroki;
Vians B. Dienu putas;
Makjuans I. Svešinieku mierinājums;
Eglītis A. Līgavu mednieki;
Bredberijs R. Pieneņu vīns;
Konrads Dž. Lords Džims;
Folkners V. Sartoriss;
Keruaks Dž. Ceļā;
Janovskis G. Sōla;
Millers H. Vēža trops;
Kristi A. Desmit mazi nēģerēni;
Šniclers A. Sapņa novele;
Bells H. Biljards pusdesmitos;
Grīns A. Dvēseļu putenis.

Vissirsnīgākais paldies Aelitai!
Turaidas bibliotēkas lasītāju vārdā: 

bibliotēkas vadītāja Vija Rūkle

Krimuldas novada Domes Admi-
nistratīvās kārtības, attīstības un pa-
kalpojumu pastāvīgās komitejas sēdē 
13.martā tika izskatīts Elmāra Karlsona 
kunga iesniegums*. 

Nolemts KNV publicēt aicinājumu Kri-
muldas novada iedzīvotājiem būt sav-
starpēji tolerantiem un respektēt vienam 
otru: nesmēķēt pie ieejām, nesmēķēt uz 
balkoniem. 

*Inciemietis Elmārs Karlsons vērsās 
Krimuldas novada Domē ar iesniegumu, 
kurā teikts:

„Apsveicams ir Ozolnieku novada Do-
mes lēmums ierobežot smēķēšanu uz bal-
koniem, bet būtu pareizi piemērot Ministru 
kabineta noteikumus uz visām daudzdzī-
vokļu māju ieejām.

Ir tādi, kas smēķē durvju priekšā, atve-
rot ārdurvis, dūmu mākonis nonāk kāpņu 
telpā, savukārt, atverot dzīvokļa durvis, tā 
smēķu smirdoņa nonāk dzīvoklī. Ja smēķē-
tājam tas netraucē, tad ne jau visi smēķē un 
kāpēc netiekam pasargāti no pasīvās smē-
ķēšanas? Domāju, ka ir pārkāptas cilvēku 
tiesības uz tīru, nepiesmēķētu gaisu.

Smēķēšana, tā nav nepieciešamība, bet 
izlaidība, pret kuru būtu nopietni jācīnās. 
Ir arī pieklājīgi smēķētāji, kuri neatļaujas 
smēķēt tieši pret ārdurvīm. Mēs nesmēķē-
tāji esam par to viņiem pateicīgi.” 

Informācijai
I.Volfas grāmatā „Mūsdienīgas uzvedības 
normas”, (Apgāds „Zvaigzne ABC”) Sadaļā 
„Ienaidnieks vai draugs?” ir teikts:
„Nesmēķētāju un smēķētāju karš aizvien 
saasinās. Kļūst vajadzīgi tiesas spriedumi, lai 
izšķirtu atsevišķus strīdu gadījumus, un aiz-
vien biežāk ir jāizsaka aizliegumi. Reti kurā 
uzvedības normu jomā var atrast tik daudz 
neiecietības vienā un tik daudz nesmalkjūtības 
otrā pusē. Smēķētāji jūtas diskriminēti, 
nesmēķētāji baiļojas par savu veselību. Taču 
 viens ir skaidrs: smēķētājs lielā mērā maitā sa-
vai un „līdzsmēķētāju” veselībai.
Daža laba veca tautas gudrība satur trāpīgu 
domu,- „kas vienam pūce, tas otram lakstīgala”. 
To var attiecināt arī uz smēķēšanas tēmu: kas 
vienam ir relaksācija, bauda, laba smarža, 
omulība, tas atram- smirdoņa, personas tiesību 
aizskaršana, slimīga tieksme. Tam, ka smēķēšana 
ir slimīgs ieradums, piekrīt pat vairums 
smēķētāju. Viņi atzīst arī īpašo problēmu, ka 
šis ieradums ietekmē ne tikai smēķētāja or-
ganismu, bet arī sabiedrību, jo abām pusēm ir 
jāelpo viens un tas pats gaiss. Tādēļ vienīgais 
svarīgākais ieteikums var būt tikai šāds: 
smēķētājam ir jārēķinās ar nesmēķētājiem, 
jo sevišķi, kad to neregulē īpaši aizliegumi. 
Tomēr arī nesmēķētājiem nevajadzētu pastāvīgi 
mēģināt likt justies kā otrās šķiras cilvēkiem. Un 
saprotamo vēlmi pēc nepiedūmota gaisa var iz-
teikt arī laipni.”



KNV Nr. 6 – MARTS II 7

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk– VID) informē,
ka no 2012.g. 1.marta iedzīvotāji var sākt iesniegt

mantiskā stāvokļa deklarācijas

Krimudas novada zemledus makšķerēšanas sacensībās

Mantiskā stāvokļa deklarācija ir jāsniedz fi ziskajām personām, 
kuras uz 2011.g. 31.decembra pl.24:00 bija uzskatāmas par Latvijas 
pilsoņiem, Latvijas nepilsoņiem vai ārzemniekiem (kuriem izsniegta 
pastāvīgā uzturēšanās atļauja vai pastāvīgās uzturēšanās apliecība 
LV) un vienlaikus Latvijas rezidentiem.

Mantiskā stāvokļa deklarācija IR jāsniedz, ja minētajām per-
sonām:
� ārvalstīs īpašumā vai kopīpašumā ir nekustamais īpašums (turp-
māk- n/ī) vai tā daļas, ieskaitot arī to n/ī vai tā daļas, uz kuru persona 
nav nostiprinājusi īpašuma tiesības attiecīgās valsts normatīvajos ak-
tos noteiktajā kārtībā;
� ir iegūts Latvijā n/ī vai tā daļas, uz kuru nav nostiprinātas īpašuma 
tiesības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, un kuru kopējā iegā-
des vērtība pārsniedz 10 000 Ls vai to ekvivalentu ārvalstu valūtā 
atbilstoši Latvijas Bankas noteiktajam valūtas kursam (turpmāk- LB 
noteiktajam v/k);
� ārvalstīs īpašumā vai kopīpašumā ir transportlīdzeklis (mehānis-
kais sauszemes vai ūdens) vai gaisa kuģis;
� īpašumā Latvijā ir kapitāla daļas, kuru kopējā iegādes vērtība 
pārsniedz 10 000 Ls vai to ekvivalentu ārvalstu valūtā atbilstoši LB 
noteiktajam v/k;
� īpašumā ārvalstīs ir kapitāla daļas;
� īpašumā Latvijā ir fi nanšu instrumenti, kuru kopējā iegādes vēr-
tība pārsniedz 10 000 Ls vai to ekvivalentu ārvalstu valūtā atbilstoši 
LB noteiktajam v/k;
� ārvalstīs ir fi nanšu instrumenti; 
� naudas (skaidras un bezskaidras naudas) uzkrājumu kopējā 
summa Latvijā un ārvalstīs, vai tikai Latvijā, vai tikai ārvalstīs 
pārsniedz 10 000 Ls vai to ekvivalentu ārvalstu valūtā atbilstoši 
LB noteiktajam v/k;
� privātajos pensiju fondos vai dzīvības apdrošināšanas (ar uz-
krāšanu) visu uzkrāto līdzekļu kopējā summa Latvijā vai ārvalstīs 
pārsniedz 10 000 Ls vai to ekvivalentu ārvalstu valūtā atbilstoši LB 
noteiktajam v/k;
� Latvijā vai ārvalstīs ir neatmaksāti aizņēmumi (kredīti) vai 
citas parādsaistības, kuru kopējās summas neatmaksātā daļa pār-
sniedz 10 000 Ls vai to ekvivalentu ārvalstu valūtā atbilstoši LB 
noteiktajam v/k;
� persona Latvijā vai ārvalstīs ir izsniegusi aizdevumus vai tai ir citi 
prasījumi, kuru kopējās summas neatgūtā daļa pārsniedz 10 000 Ls 
vai to ekvivalentu ārvalstu valūtā atbilstoši LB noteiktajam v/k;
� īpašumā Latvijā vai ārvalstīs ir cits iepriekš neminēts īpašums 
(lieta vai lietu kopība), kura vērtība, pēc personas ieskatiem, pār-
sniedz 10 000 Ls vai to ekvivalentu ārvalstu valūtā atbilstoši LB 
noteiktajam v/k;
� persona ir patiesais labuma guvējs no citai personai piederošām 
vai pārvaldīšanā nodotām kapitāla daļām vai fi nanšu instrumentiem, 
ja šo īpašumu kopējā iegādes vērtība pārsniedz 10 000 Ls vai to ek-
vivalentu ārvalstu valūtā atbilstoši LB noteiktajam v/k.

Mantiskā stāvokļa deklarācijā ir jānorāda ziņas par personas 
mantisko stāvokli uz 2011.g. 31.decembra pl.24:00.

Mantiskā stāvokļa deklarācijas iesniegšanas termiņš– no 
2012.g. 1.marta līdz 2012.g. 1.jūnijam (ieskaitot). 

Iespēja deklarēt un nomaksāt samazināto iedzīvotāju ienāku-
ma nodokli (15%) par līdz šim nedeklarētajiem gūtajiem ienā-
kumiem

Iesniedzot mantiskā stāvokļa deklarāciju, personas var brīvprā-
tīgi deklarēt laikā no 1991.g. 1.janvāra līdz 2007.g. 31.decembrim 
iepriekš nedeklarētos ar iedzīvotāju ienākuma nodokli apliekamos 
ienākumus. Šiem ienākumiem tiek piemērota samazinātā iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa likme 15% apmērā. 

Kādos gadījumos un kādā termiņā fi ziskai personai jāiemaksā 
skaidras naudas uzkrājumi kredītiestādē?

Fiziskai personai, kura mantiskā stāvokļa deklarācijā pēc stā-
vokļa uz 2011.g. 31.decembri pl.24.00 ir uzrādījusi skaidras nau-
das uzkrājumus virs 10 000 Ls, naudas summa, kas pārsniedz 
10 000 Ls, jāiemaksā savā kontā jebkurā kredītiestādē/-s līdz 
2012.g. 1.jūnija pl.24:00.

Kur un kā var iesniegt mantiskā stāvokļa deklarāciju?
Mantiskā stāvokļa deklarāciju var iesniegt:

� personīgi vēršoties ikvienā VID klientu apkalpošanas centrā;
� elektroniskā veidā, nosūtot uz speciāli izveidotu e-pasta adresi 
VID.sakumdeklaracija@vid.gov.lv, izmantojot drošu elektronisko 
parakstu;
� VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā; 
� atsūtot pa pastu.

Mantiskā stāvokļa deklarācija NAV jāsniedz, ja personai pieder 
tikai tāds īpašums, kas reģistrēts:
� Valsts vienotajā datorizētajā zemesgrāmatā;
� Transportlīdzekļu un to vadītāju valsts reģistrā;
� Civilās aviācijas gaisa kuģu reģistrā;
� Traktortehnikas, tās piekabju un traktortehnikas vadītāju infor-
matīvajā sistēmā; 
� Integrētajā Latvijas kuģu datu bāzē.

Kur saņemt informāciju par mantiskā stāvokļa deklarācijas 
iesniegšanu, aizpildīšanu?
� VID mājaslapā www.vid.gov.lv;
� zvanot uz VID Informatīvo tālr.1898, izvēloties tēmu „Nodokļi”;
� uzdodot jautājumu VID mājaslapā www.vid.gov.lv, sadaļā „Uzdot 
jautājumu VID, atsauksmes”;
� klātienē ikvienā VID klientu apkalpošanas centrā;
� apmeklējot VID bezmaksas seminārus VID klientu apkalpošanas 
centros (info par semināriem pieejama VID mājaslapā).

Agrā 17.marta rītā uz gadskārtējām 
zemledus makšķerēšanas sacensībām 
devās 27 Krimuldas novada makšķernie-
ki. Šoreiz par sacensību norises vietu tika 
izvēlēts Plaužu ezers, Ogres novada Ķei-
penes pagastā. 

Pulksten 8.00, atskanot starta šāvienam 
tika urbts un iebarotas zivis āliņģos, jāsa-
ka, ka zivtiņas pieteicās uzreiz. Te viens, te 
otrs makšķernieks izcēla virs ledus mazu 
raudiņu vai asarīti. Pulksten 12.00 sacensī-

bas beidzās un sākās lomu svēršana. 
Jāsaka, ka pirmo sešinieku veidoja biju-

šo un esošo „Pansijas” komandas makšķer-
nieki:

1.v.- Valdis Janitēns (3,055 kg);
2.v.- Juris Šeibo (2,580 kg);
3.v.- Andis Vecvērdiņš (2,510 kg);
4.v.- Viktors Romanovskis (2,051 kg);
5.v.- Artūrs Berdinskis (1,451 kg);
6.v.- Māris Miškins (1,433 kg).
Lomos bija daudz mazu raudiņu un asa-

rīšu, visu izšķīra ātrums un veiklība, jo lo-
mos nebija tā saukto „bonusa” zivju.

Pirmo trīs vietu ieguvēji tika apbalvoti 
ar kausiem un balvām. 

Dienas nobeigumā tika svērta arī lielā-
kā zivs, balvu par lielāko zivi ieguva Juris 
Trofi movs.

Ne sakas vēlot,
Sacensību tiesnesis,

Krimuldas novada sporta organizators 
Jānis Upītis



KNV Nr. 6 – MARTS II8 REKLĀMA � SLUDINĀJUMI

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Mārtiņš Ozoliņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafi ķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA “Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru paustajām 

domām, skaitļiem un faktiem 

redakcija neatbild.

Jaunam kļūt, tas nozīmē ko jaunu
Allaž sevī rast un citos gūt,
Un ja tā, tad gadus neņem vērā-
Vecums palīdz mūžam jaunam būt.

Sirsnīgi sveicam 
marta gaviļniekus:

Zentu Gaili – 85; 
Veltu Bušu – 85;
Liliju Krūmiņu – 85;
Hertu Kronbergu – 80;
Cildu Saukaiti – 80;
Annu Pančenoku – 80;
Aleksandru Miņenkovu – 70;
Arturu Klāsupu – 75;
Jāzepu Rudušu – 75;
Daumantu Lesnieku – 70

nozīmīgajās dzīves 
jubilejās!

Ar šī gada 1. aprīli 
LĒDUGAS APTIEKA

 būs atvērta
Darba dienās 9.00–15.00
Sestdienās 9.00–12.00
Svētdienās SLĒGTS

Steidzamos gadījumos zvanīt 
29427611.

Ir iespēja medikamentus piegādāt.

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI! 
Krimuldas novada Domes kases 

darba laiki ir mainīti. 
No š. g. 1. marta kase strādā:
P. 9.00–17.30 pusdienas pārtraukums 

12.00–13.00O. 9.00–16.15
T. 9.00–16.15
C. 9.00–17.30 pusdienas pārtraukums 

13.00–14.00
P. 9.00–14.45

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Lieldienu Dievkalpojumi 

Zaļajā Ceturtdienā (5. aprīlī) plkst. 19.00
Lielajā Piektdienā (6. aprīlī) plkst. 11.00

Klusajā Sestdienā (7. aprīlī) 
nakts Dievkalpojums plkst. 22.30

Lieldienu Dievkalpojums 8. aprīlī plkst. 11.00
Mīļi gaidīti

Mācītājs Didzis Seržāns 

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
1. aprīlī plkst. 11.00

Pūpolsvētdienas Dievkalpojums 
8. aprīlī plkst. 11.00

Lieldienu Dievkalpojums
15. aprīlī plkst. 11.00

Dievkalpojums
Mācītājs Osvalds Miglons

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas katoļu draudzē 

Sv. Mise notiek 
ik svētdienu plkst. 9.00 

Lieldienu Dievkalpojumi
7. aprīlī plkst. 22.00

Lieldienu nakts Vigīlija, grēksūdzes no 21.00. 
Vada pr. Ilmārs Kravalis

Turpinājumā, visas Augšāmcelšanās nakts garumā – 
Vissvētākā Sakramenta adorācija – lūgšanas, slavēšana. 

8. aprīlī plkst. 8.00
Augšāmcelšanās rīta sv. Mise,

vada pr. Ronalds Melkers
Gaidām!

Ja nevari nokļūt baznīcā, zvani – 29392854!
Priecīgus Kristus Augšāmcelšanās svētkus! 

                                                            
Krimuldas ev. lut. draudzē 

Dievkalpojumi 
notiek svētdienās plkst.12.00

Lieldienu laikā: 
1. aprīlī plkst.12.00 

Pūpolsvētdienas jeb Palmu Svētdienas Dievkalpojums
5. aprīlī plkst.19.00

Zaļā Ceturtdiena. 
Dievkalpojums ar Svētā Vakarēdiena iestādīšanu

6. aprīlī plkst.12.00
Lielā Piektdiena. 

Dievkalpojums ar Svēto Vakarēdienu
8. aprīlī plkst.12.00

Pirmās Lieldienas. 
Svētku Dievkalpojums ar Svēto Vakarēdienu 

Mācītājs Austris Rāviņš

LĪDZJŪTĪBA
Lai sapnis balts viņa dvēseli aijā 
Un klusais miers ar saviem spārniem sedz...  

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu 
kolēģei Maijai Kaņepei, 

no dzīvesdrauga uz mūžu atvadoties.
Krimuldas vidusskolas kolektīvs 

Cien. bērnu vecāki!

PII “Ezerciems” 
uzņem bērnus no 1,5 g.v.

Iespējams transports Ragana- Inciems 
(speciāli bērnudārza bērniem ar vecākiem)

Zvanīt vadītājai A. Veidei, 
mob.t. 26157416

Aicinu lauksaimniekus, uzņēmējus, 
kā arī pārējos interesentus 

no 28. maija līdz 1. jūnijam 
doties kopīgā atpūtas braucienā 

uz Krakovu un Tatriem! 
Būs iespēja iepazīties ar (UNESCO sarakstā ie-
kļauto sāls racēju pazemes pilsētu, Krakovas vec-
pilsētu, kalnu kūrortpilsētu Zakopani, Popradas 
termālo baseinu u.c. brīnišķus objektus. 
Naktsmītnes viesnīcās.

Sīkāka informācija:
mob.t. 29662384 (Ināra K.)

AICINA DARBĀ
� Vajadzīga pārdevēja no 1. maija līdz 
31. oktobrim darbam Turaidas amatnieku 
tirdziņā. Mob.t. 26667356, Anita.
� Piedāvājam darbu traktoristam-mehā-
niķim ar pieredzi. Veicamie darbi: aršana, 
sēšana, miglošana, kulšana, metināšana.
Mob.t. 29411681.

Krimuldas novada

ZOLĪTES TURNĪRS
7. aprīlī plkst. 10.00

„Raganas ligzdā”.

Informācija pa mob.t. 28763844, Jānis

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudze

6. aprīlī plkst. 11.00
Lielās piektdienas Dievkalpojums 

8. aprīlī plkst. 11.00
Lieldienu Dievkalpojums

Katru svētdienu plkst.11.00 notiek baptistu draudzes 
Dievkalpojums.
Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafi jas tases.

Mācītājs Fridrihs Kaptāns

LĪDZJŪTĪBA
Klusiem soļiem māmuliņa
Mūžam durvis aizvērusi,
Ne vārdiņa nebildusi,
Skumjas sirdī atstājusi.

Skumju brīdī esam kopā ar Ilzi 
un viņas meitām, 

māmiņu un vecmāmiņu mūžībā aizvadot.
J/K LETTEGORE un diriģente

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
� Turaidā pārdod ziedus pavasara svēt-
kiem. Mob.t. 29251795, Raisa.
� Pārdod pārtikas un sēklas kartupeļus 
''Marabela''. Mob.t. 27750805.
� Pārdod sēklas (Princese, Ariel u.c.) un 
lopbarības kartupeļus. Iespējama piegāde. 
Mob.t. 26100688; 67957854.
� Pārdod traktora „Belarus” piekarinā-
mus agregātus: kultivatoru (pl. 4 m), sma-
gas ecēšas (pl. 4 m), minerālmēslu kaisītā-
ju (tilp. 500 kg). Zvanīt pa mob.t. 26030680 
katru dienu no plkst. 8.00 līdz 22.00.
� Vēlos īrēt 1 vai 2 istabu dzīvokli uz ilgu 
laiku par saprātīgu cenu Lēdurgā vai tās 
apkārtnē, bez ērtībām. Var būt neremon-
tēts. Zvanīt vakaros: mob.t. 26886166, 
tālr. 64064446, Ivetai.
� Pārdod āzi un divas kazas (lēti). 
Mob.t. 20209576.
� Pārdod svaigu cūkgaļu no 1.80 ls/kg. 
Piegāde. Tālr. 27065108. 
� Pārdod lopbarības kviešus 130 Ls+PVN, 
miežus 140 Ls+PVN. Mob.t. 29411681.
� Vēlas īrēt 1 vai 2 istabu dzīvokli strādā-
jošo ģimene ar diviem mazgadīgiem bēr-
niem. Zvanīt Kristīnei pa mob.t. 29932326. 


